

ILUSTROWANA  
**GAZETA POLSKA**  
W BRAZYLII

Adres na listy  
i przesyłki  
pionierskie:  
**GAZETA  
POLSKA**  
Cena poczta B  
CARTAGENA - PARIIS  
Wydawca  
Pawel Nikodem

**REDAKCJA  
I ADMINISTRACJA**  
Rua Em. Peruvia, 842  
(dawniej Aquidaban)  
Telefón 6-8-4  
Przebiegająca roczną  
W Brazylii 150000  
W Argentynie 70000  
Zagranicą i dołączy  
Płatna z góry  
Cena numeru 500  
R. 1938

NR 4 KURITYBA · S. PAULO NA NIEDZIELE DNIA 23 STYCZNIA ROK 1938  
DYREKTOR: PIOTR OLIVEIRA SAPORSKI

# NASZE SZKOŁY

## Prywatne szkoły osadnicze odegrały doniosłą rolę w sformowaniu dzisiejszej Parany

...I jeszcze jedna z pięknych kart historii osadnictwa polskiego w Brazylii została odwrócona i przeszła do wspomnień. Szkolnictwo osadników w Paranie należy dziś do przeszłości, a jego miejsce zajmują szkoły rządowe. Takie jest prawo życia. Jak pokolenia ludzkie ustępują miejsca jedne drugim, starsze młodszym, tak i dzieła człowieka napierają się jedne na drugie, w ciągłym usiłowaniu osiągnięcia lepszej celowości i doskonałości.

Szkolnictwo osadnicze, prywatne dokonało swego zadania, dobiegło kresu i przetrzebiło się w szkolnictwo krajowe, jak tego wymagał nowy porządek rzeczy. Na stronie 2-giej niniejszego numeru podaliśmy w pełnym brzmieniu świeży dekret o szkolnictwie w Paranie, aby wszystkie szkoły po koloniach zapoznaly się z przepisami, mogły się do nich zastosować i nie narazić się na to, że znajdują się poza ustawą.



Typowa szkółka osadnicza w Paranie

Zamykamy tę kartę w poczuciu, iż będziemy obywatelami i wykonali, pomagając w miarę sił do rozszerzenia i podniesienia oświaty w Nowej Ojczyźnie, Ojczyźnie naszych dzieci. Już sam fakt, że pierwszy elementarz, wydrukowany w Paranie jeszcze w czasach cesarstwa, był dziełem Polaka, Hieronima Durskiego, przodka rozgałęzionej dziś rodziny, że był to elementarz dwujęzyczny, polsko-portugalski — świadczy tak o dawności i kierunku naszego szkolnictwa.

Przez jej progi. I nasze pismo ma niejakie zasługi w dziejach rozwoju tych skromnych ognisk oświaty, rozpalonych po mrocznych puszczech i nieobesztych kampaach. Starsze pokolenie wychowało się na elementarzach, tłoczonych niegdyś w „Gazecie Polskiej”.  
Gdy piszemy te słowa, mamy pod ręką rocznik „Gazety Polskiej w Brazylii” z roku 1893. Może to jedyny egzemplarz, który się dochował przez te 45 lat. Księga pięknie oprawna, tylko papier już pożółkły. Pismo prowaǳił wtedy Sebastian Edmund Saporski, ojciec osadnictwa polskiego w Brazylii, ojciec obecnego dyrektora, p. Piotra de Oliveiry Saporskiego. W wielu numerach spotykamy wzmianki o szkołach polskich istniejących pod Kuritybą a nawet w dalszych osiedlach.

W roczniku owym czytamy takie ogłoszenie na pół strony: „Trzy tysiące Elementarzy polsko-brazylijskich znajduje się na składzie w drukarni i księgarni „Gazety Polskiej”, które nabyć można po 1\$000 za egzemplarz. Elementarz ten opracowany przez p. Hieronima Durskiego, nauczyciela przeszło 40 lat tu w Brazylii pracującego, okazuje się jako jedyna dotąd książka dla ludu polskiego w Brazylii wydana, i służyć może nie tylko dla dzieci, ale jako podręcznik języka portugalskiego także i dla dorosłych”.  
Trzy tysiące egzemplarzy elementarza, który jest równocześnie podręcznikiem do nauki języka krajowego — oto pierwsza, najdawniejsza książka polska, wydrukowana w Paranie! Oto pierwszy wogóle elementarz, wytoczony w naszym Stanie!  
Trzy tysiące światła, trzy tysiące ognia pochodni, trzy tysiące kagań-

rozwoju. Potężniejsze ono 7 dnia na dzień i jest mu zarezerwowane miejsce wśród pierwszych potęg świata, dokąd je mocną dłońią prowadzi jeden z najznakomitszych mężów stanu na przestrzeni całych 400 lat Brazylii, obecny prezydent Getulio Vargas. Dekret stanowy nr. 6149, nadający szkolnictwu prywatnemu w Paranie nowe ramy, zamyka dotychczasową formę współpracy osadnika na tym polu. Ale nie odrzuca współpracy w nowej postaci. Ponieważ chodzi o setki, i to w wysokie setki dziesiątków, szczególnie w małych i odległych miejscowościach, należy się poważnie zastanowić, aby ją zabezpieczyć od analfabetyzmu.

### Najwyższy wodospad w świecie

Niagara, Iguasu, Zambezi, które mają od 50 do 80 metrów wysokości? — Nie, to tylko spadły najobfitejsze w wodę, ale nie najwyższe.  
Wodospad o wysokości 1,800 metrów został odkryty świeżo w Wenezueli przez północno-amerykańskiego „garimpeira”, czyli poszukiwacza złota imieniem Jimmy Abgel. Mierzył on spadek wody instrumentem, którym posługują się samoloty. Jest to wodospad trzy razy wyższy od spadu, który znajduje się w Gujanie angielskiej i ma 610 metrów wysokości. Niagarę przewyższa on 36, a Iguasu 25 razy.  
Wodospad wenezolański znajduje się w odległości 120 klm. od granicy brazylijskiej i o 400 klm. od Ciudad de Bolivar. Tworzy go jeden z dopływów Orinoka.

## Co słycać w świecie?

— PIŚZE AUGUR KURITYBSKI —

### Błędne koło

Rząd włoski odpowiedział na zbrojenia francuskie, angielskie i północno-amerykańskie, postanowieniem rozbudowy dwóch nowych pancerników, każdy o 35-tu tysiącach ton pojemności. Francja będzie zmuszona do dalszych wyścigów, by przewyższyć swą przeciwniczkę na morzu.  
Tak więc, zbrojeniom nie ma końca. Państwa demokratyczne zbroją się, ponieważ państwa autorytatywne zbroją się również. Dzieje się to wszystko, w imię utrzymania pokoju.

Jeżeli nasz zły sąsiad wytnie sobie pałkę imburową, wówczas wycinamy sobie jakąś potężną kół. Takie postępowanie nie prowadzi do pokoju pomiędzy sąsiadami, lecz kończy się rozbijaniem głów. Lepiej, gdy powaśnieni porąbają swe pałki i kiję, i zużyją je na warzenie strawy. Wówczas nie przyjdzie do bójk. Łatwiej jednak wyciąć sobie pałkę, niż wybudować statek, lub eskadrę lotniczą!

### Hitler nie odwiedził papieża

Ulartym zwyczajem jest, że głowy państw, udając się do Rzymu, odwiedzają również Ojca Św. w Watykanie. Hitler, który już w roku 1934-ym był w Włoszech, nie pojechał do Rzymu, by unikać tej wizyty. Obecnie kanclerz Rzeszy musi oddać wizytę Mussolinimu i udać się do Rzymu. Donoszą, że kanclerz Hitler postanowił nie odwiedzać papieża.

Stosunki pomiędzy rządem Rzeszy a Watykanem nie polepszają się zupełnie. Zdaje się nawet, że z dnia na dzień stają się coraz bardziej napięte. Ojciec Św. skarżył się w swej noworocznej mowie, że Rzesza nie dotrzymuje konkordatu i nie pozwala duchownym katolickim na pełnienie swobodnej i w całej pełni swych obowiązków. Dziennik nazi-towski „Czarny Korpus” prowadzący ustawicznie wojnę podjazdową z kościołem katolickim, zarzuca mu, że kościół nie chce zrezygnować z polityki, ani nawet nie ma zamiaru porozumieć się z państwem narędowno-socjalnym. Dziennik ten powiada, że kościół powinien jedynie zajmować się zbawieniem dusz. Państwo narędowno-socjalne nie chce również rozdzielić państwo a kościołem, gdyż to nie odpowiada tendencjom nazistowskim, pragnącym wszystko trzymać w ręku, i to silnie. Z tego powodu rozdziewiek między Watykanem a Rzeszą musi ustawicznie wzrastać.

### Dlaczego Francuzi życzą zwycięstwa republikanom

Zrazu Francuzi nie zdawali sobie sprawy z powagi chwili, z dniem wybuchu wojny domowej w Hiszpanii. Wielu z nich zadawałoby się dostarczaniem broni obu stronom. Przemysł wojenny znalazł sobie bardzo dobre ujęcie. Republikanie posiadali masy złota a i narodowcy umieli sobie niezgorzej radzić. Połowa Francji sprzyjała nawet otwarcie generałowi Franco. Obecnie jednak, wszyscy francuzi życzą sobie zwycięstwa republikanom. Gdyby zwyciężył generał Franco, napewno powstałby w Hiszpanii rząd faszystowski i w razie wojny, francuzi mogliby być wzięci w dwa ognie, zwłaszcza gdyby Hiszpania pozwoliła przeciwnikom Francji, zakładać podstawy wojenne na półwyspie pirenejskim. Spowodu wojny Anglia nie może skutecznie popierać swych interesów na Dalekim Wschodzie. Pozostawienie Francji samotnej na morzu Śródziemnym, groziłoby jej wielkim niebezpieczeń-

## Minister Beck w drodze na posiedzenie Ligi Narodów

W drodze do Genewy przystanął minister Józef Beck na dzień w Berlinie i był przyjęty na posłuchaniu u kanclerza Adolfa Hitlera. Ponadto pułkownik Beck odbył narady z ministrem spraw zagran. Rzeszy Neurathem oraz z prezesem ministrów niemieckich Goeringiem. W kołach politycznych przypisuje się pobytowi min. Becka w Berlinie doniosłe znaczenie.  
Równocześnie zapowiedział wizytę w Warszawie szef policji Rzeszy Niemieckiej, który przybędzie z komendantem straży przybocznej Hitlera. Gości będzie podejmował szef policji polskiej generał Kordian Zamorski. W związku z tymi odwiedzinami spodziewają się, iż jest to zapowiedź przybycia Adolfa Hitlera z wizją do Polski.

Przed otwarciem posiedzenia Ligi Narodów w Genewie prasa włoska wyraża obawę, że Liga stanie się grupą państw demokratycznych, zwalczających państwa totalne. Italia wystąpiła niedawno z Ligi Narodów, a zatem krytyczny jej osąd o tej międzynarodowej instytucji nie stanowi wcale nowości.

### Ostrożnie z wyzywaniem „To bolszewik”

Najwyższy sąd w Polsce wydał wyrok, że nazwanie kogoś „bolszewikiem” stanowi obrazę i jest karalne. Wyrok stwierdza, że polskie wyrażenie „to jest bolszewik” nie może w ustach ludowych być brane za określenie w takim rozumieniu, jak się myślało swego czasu w Rosji — obecnie w nowym wydaniu. Ks. Minancora zmarł w 69 roku życia. Ki bolszewickiej podlega karze.

**Zapamiętaj**  
**dobrze**  
**ten**  
**znak**  
**Jest to godło znanej i cudownej maści**  
**Pomada Minancora**  
Jest to najlepsza maść, która leczy wszystkie rany na skórze ludzkiej, a ma nawet zastosowanie u bydła  
**NAD MINANCORĘ NIEMA LEPSZEJ POMADY**  
Farmacja Cruz w Avaré, stan S. Paulo wyleczyła pomadą MINANCORA wrzody, których nawet preparat 914 nie zdołał być usunąć. Pani Carolina Palhares z Joinville wyleczyła jednym pudełkiem ranę, zadawnioną od 9 lat. Były setki podobnych leczęń.  
POMADA MINANCORA jest w użyciu w szpitalach domach zdrowia i klinikach lekarskich.  
**WAŻNE** Prawdziwą POMADĄ MINANCORA nie jest nigdy sprzedawana inaczej, jak tylko w pudełkach oryginalnych z godłem, jak wyżej. Odrzućcie naśladowców! Żądajcie tylko MINANCORĘ prawdziwej, w pudełku oryginalnym.  
**Uważajcie dobrze przy zakupnie!**  
**Jest to produkt Laboratorios „Minancora”, Joinville**

**Teraz!** Domagajcie się w każdej restauracji i wogóle wszędzie najsmaczniejszego piwa **„ATLANTICA EXTRA”** ze słoǳu polskiego z największego Browaru „ATLANTYKA” Av. Iguassú nr. 153 --- Telefon 790 lub 791













